ATA DA 79ª REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA

Do sé mo ao décimo primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, realizou-se
por meio do Sistema Eletrônico de Informações – SEI!, a Septuagésima Nona Reunião Delibera va
Eletrônica da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, com a par cipação do Diretor-
Geral, Rafael Vitale Rodrigues, e dos Diretores Davi Ferreira Gomes Barreto e Guilherme Theo
Rodrigues da Rocha Sampaio, estando ausente o Diretor Fábio Rogério Teixeira Dias de Almeida
Carvalho por estar em período de férias.

I.          ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

A Ata da 77ª Reunião Delibera va Eletrônica, realizada entre o vigésimo quarto e o vigésimo oitavo
dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, foi encaminhada previamente para análise dos
Diretores, sendo aprovada sem restrições na presente reunião. Processo nº 50500.009630/2022-09.

II.         MATÉRIAS DELIBERATIVAS

2.1       DIRETOR-GERAL: RAFAEL VITALE

2.1.1.  Processo nº  50500.094603/2021-34

Interessado: CONCESSIONÁRIA RUMO MALHA PAULISTA S/A

Assunto: Declaração de Utilidade Pública.

Decisão: Conforme Voto DG - 020/2022, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a proposta de Deliberação por declarar de u lidade
pública, para efeito de desapropriação e afetação para fins ferroviários, em favor da União, os bens
imóveis alcançados pelas coordenadas planas descritas no anexo da Deliberação, as quais definem as
poligonais de u lidade pública de 2 (duas) áreas no município de Taquari nga, no estado de São
Paulo, des nadas à implantação do viaduto rodoviário sobre a ferrovia no quilômetro ferroviário 83 +
720 m do trecho Araraquara – Marco Inicial, da malha concedida à Rumo Malha Paulista S.A. - RMP.

2.1.2.  Processo nº 50500.094600/2021-09

Interessado: CONCESSIONÁRIA RUMO MALHA PAULISTA S/A

Assunto: Declaração de Utilidade Pública.

Decisão: Conforme Voto DG - 024/2022, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a proposta de Deliberação por declarar de u lidade
pública, para efeito de desapropriação e afetação para fins ferroviários, em favor da União, os bens
imóveis alcançados pelas coordenadas planas descritas nos anexos da Deliberação, as quais definem

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 79 (10079772)         SEI 50500.012403/2022-52 / pg. 1

as poligonais de u lidade pública de 4 (quatro) áreas no município de Dois Córregos, no estado de São
Paulo, des nadas à implantação da passagem inferior no quilômetro 252 + 456 m, bem como do
viaduto rodoviário sobre a ferrovia no quilômetro ferroviário 255 + 187 m, do trecho I rapina –
Bauru, da malha concedida à Rumo Malha Paulista S. A. - RMP.

2.2       DIRETOR: DAVI BARRETO

2.2.1.  Processo nº  50500.094064/2021-33

Interessado: CONCESSIONÁRIA RUMO MALHA PAULISTA S/A

Assunto: Declaração de Utilidade Pública.

Decisão: Conforme Voto DDB - 019/2022, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a proposta de Deliberação por declarar de u lidade
pública, para efeito de desapropriação e afetação para fins ferroviários, em favor da União, os bens
imóveis alcançados pelas coordenadas planas descritas nos anexos da Deliberação, as quais definem
as poligonais de u lidade pública de 4 (quatro) áreas no município de Votuporanga, no estado de São
Paulo, des nadas à implantação do viaduto rodoviário sobre a ferrovia no quilômetro ferroviário 296
+ 180 m, bem como o viaduto ferroviário no quilômetro 303 + 670 m, do trecho Araraquara – Marco
Inicial, da malha concedida à Rumo Malha Paulista S.A. - RMP.

3.        ASSUNTOS GERAIS

3.1  Despacho DDB SEI  nº 9863186, de 2.2.2022 – Processo nº 50500.033001/2015-62 – A Diretoria
Colegiada tomou conhecimento do referido despacho e aprovou o pedido de prorrogação de prazo,
em consonância com o disposto no art. 66, §§ 2º e 4º do Regimento Interno da ANTT, solicitado pelo
Diretor Davi Barreto.

Conforme art. 91 do Regimento Interno, anexo da Resolução nº 5.888, de 12 de maio de 2020, às 23
(vinte e três) horas e 59 (cinquenta e nove) minutos do décimo primeiro dia do mês de fevereiro de
dois mil e vinte e dois, foi encerrada a Septuagésima Nona Reunião Delibera va Eletrônica, da qual,
para constar, eu Renata Teixeira Cavalcan  Cruz, Secretária-Geral, lavrei a presente Ata que, lida e
aprovada, vai por todos assinada.

RAFAEL VITALE RODRIGUES

Diretor-Geral

DAVI FERREIRA GOMES BARRETO

Diretor

GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO

Diretor

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 79 (10079772)         SEI 50500.012403/2022-52 / pg. 2

RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ

Secretária-Geral

Documento assinado eletronicamente por RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ, Secretária
Geral, em 18/02/2022, às 14:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL VITALE RODRIGUES, Diretor Geral, em
24/02/2022, às 16:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DAVI FERREIRA GOMES BARRETO, Diretor, em
25/02/2022, às 09:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO,
Diretor, em 25/02/2022, às 11:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
10079772 e o código CRC 947FFE44.

Referência: Processo nº 50500.012403/2022-52 SEI nº 10079772

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 79 (10079772)         SEI 50500.012403/2022-52 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 79 (10079772)